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Rozwój uzależnienia

Rozwój uzależnienia wynika z regularnego zażywania substancji
psychoaktywnych. Należy rozpatrywać go poprzez czynniki
biologiczne, psychologiczne oraz środowiskowe, o których
mówi model bio-psycho-społeczny uzależnienia. Wspomniany
model zakłada, że do powstania uzależnienia przyczyniają
 się czynniki biologiczne, np: rodzinne obciążenie
uzależnieniem, zaburzenia rozwojowe  w dzieciństwie 
czy tolerancja fizjologiczna na daną substancję. Czynnikami
psychologicznymi, które mogą mieć wpływ na rozwój
uzależnienia jest np. zaniżona samoocena, trudności              
w radzeniu sobie z emocjami (trudności z regulacją napięcia,
nieadekwatne reagowanie emocjonalne itp.) 
brak umiejętności radzenia sobie ze stresem czy wysoki
poziom lęku. Ostatnim elementem modelu są czynniki
środowiskowe takie jak: system funkcjonowania rodziny,
naśladowanie zachowań rodziców i bliskich osób 
(tzw. modelowanie), trudne sytuacje w relacjach 
z równieśnikami w szkole czy grupa rówieśnicza, w której
przebywa dziecko. Natomiast warto zwrócić uwagę, że część 
z tych czynników może, ale nie musi predysponować do rozwoju
uzależnienia. Wszystko zależy od konkretnej jednostki. 
Nie należy rozpatrywać go w systemie zero-jedynkowym. 
Warto dodać, że uzależnienie ma swoje miejsce w klasyfikacji
chorób (ICD 11 - Międzynarodowa Klasyfikacja Chorób ICD-11
oraz klasyfikacji zaburzeń psychicznych Amerykańskiego
Towarzystwa Psychiatrycznego DSM-5).
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Regularne zażywanie substancji psychoaktywnych

Badania ESPAD, które w Polsce zaczęły być realizowane w 1995 roku, dotyczą używania
alkoholu oraz narkotyków przez młodzież szkolną. Badania realizowane są w naszym kraju
regularnie, co 4 lata, w ramach projektu „European School Survey Project on Alcohol             
and Drugs” (ESPAD). Najnowszy raport ukazał się w 2020 roku i zawiera dane                        
ze zrealizowanych w 2019 roku badań w dwóch grupach młodzieży szkolnej w wieku 
15-16 lat oraz 17-18 lat.
Napoje alkoholowe są najbardziej rozpowszechnioną substancją psychoaktywną wśród
młodzieży. W młodszej grupie 80 % uczniów i uczennic ma za sobą pierwszą inicjację
alkoholową, natomiast w grupie starszej - 92,8% badanych osób. W czasie ostatnich 30 dni
przed badaniem, jakikolwiek alkohol piło 46,7% 15-16 latków oraz 76,1% 17-18 latków.
Najczęściej wybieranymi napojami alkoholowymi w obu grupach są następująco: piwo, 
drugie miejsce zajmuje wódka, natomiast na trzecim miejscu znajduje się wino.
Na drugim miejscu używanych przez młodzież substancji, znajduje się nikotyna.                      
Jest to substancja, która jest rozpowszechniona na podobnym poziomie wśród dziewcząt         
jak i wśród chłopców. W młodszej grupie chociaż raz zapaliło wyrób z nikotyną 49,9% osób,
natomiast w grupie starszej było to 65,5%. Innymi legalnymi substancjami szeroko
używanymi przez młodzież są leki (np. uspokajające, nasenne). Warto wspomnieć                    
o substancjach nielegalnych, którymi są przetwory z konopii indyjskich, takie jak haszysz       
czy marihuana. Chociaż raz w ciągu całego życia używało ich, 21,4 % osób z młodszej grupy
uczniów i 37,2% ze starszej grupy uczniów. Wyniki badań wskazują na znacznie wyższy
poziom zażywania substancji legalnych w stosunku do nielegalnych, natomiast nie oznacza   
to, że młodzież z nich nie korzysta.

Pokrzywdzenie przestępstwem

W Polsce za samo posiadanie znacznych ilości substancji psychoaktywnych grozi kara            
do 3 lat więzienia, natomiast za handel nawet do 12 lat. Reguluje to Ustawa                           
o Przeciwdziałaniu Narkomanii a także Ustawa o Inspekcji Sanitarnej. Młodzież uzależniona
od SPA, jest pokrzywdzona przestępstwem, poprzez posiadanie nielegalnych substancji. 
Część młodych osób dodatkowo łamie prawo w sytuacjach handlu narkotykami czy też
poprzez nielegalne zdobywanie pieniędzy na substancje psychoaktywne (np. kradzieże,
rozboje, stosowanie gróźb).



Czynniki ryzyka i czynniki chroniące

Czynnikami ryzyka nazywane są indywidualne cechy konkretnej osoby, które stanowią
zagrożenie dla prawidłowego rozwoju fizycznego, emocjonalnego, społecznego.                        
Na ich podstawie można przewidywać, czy u konkretnej osoby mogą wystąpić np. zaburzenia
zdrowia psychicznego. Takimi czynnikami mogą być: niska samoocena, poczucie samotności,
skłonność do ryzykownych zachowań, zaburzenia rozwojowe, oczekiwanie pozytywnego
samopoczucia po zażyciu konkretnych SPA, wysoki poziom lęku, trudne relacje w rodzinie,
przemoc w rodzinie, negatywne wzory przekazywane przez rodziców, uzależnienie w rodzinie,
wysoka dostępność substancji psychoaktywnych, nieumiejętność radzenia sobie ze stresem.
Warto wspomnieć, że pojedyncze występowanie poszczególnych czynników ryzyka,                   
nie predysponuje do zaburzeń rozwojowych czy uzależnień. Natomiast im więcej jest
czynników, które w negatywny sposób wpływają na jednostkę, tym większe jest ryzyko
pojawienia się zachowań ryzykownych.
Aby zmniejszyć możliwość wystąpienia uzależnienia, warto wzmacniać czynniki chroniące,
czyli cechy, warunki, które zmniejszają prawdopodobieństwo wystąpienia różnego rodzaju
zaburzeń. Jednym z nich jest umiejętność radzenia sobie z trudnymi emocjami. Właściwa
regulacja emocji wpływa chociażby na zmniejszenie nieprzyjemnego napięcia w ciele.
Posiadanie pasji jest kolejnym czynnikiem chroniącym. Pomaga przerwać rutynę, rozwijać
nowe umiejętności, kreatywność. Nauka kompetencji miękkich czy umiejętności społecznych
to kolejna możliwość wzmocnienia czynników chroniących. Warto w tym celu skorzystać          
np. z zajęć psychoedukacyjnych, które mają na celu podnosić świadomość dotyczącą
zaburzenia, trudności w radzeniu sobie w emocjami czy relacji międzyludzkich. Jasne
oczekiwania rodziców oraz mądre stawianie granic to czynniki, które pomogą zbudować
poczucie bezpieczeństwa oraz zrozumieć jak poruszać się w otaczającym świecie. 
Dodatkowo wspiera budowanie poczucia własnej wartości dziecka. Wzmacnianie więzi 
z dzieckiem, zaangażowanie w jego życie, zaspokajanie potrzeb dziecka to również znaczące
czynniki. W szkole warto zadbać o dobrą integrację między uczniami, tak, aby uczniowie
mogli czuć się dobrze we własnej klasie czy szkole. Cennym elementem jest też praca 
na pozytywnym wzmocnieniu, szukaniu dobrych stron dziecka oraz wspólnym świętowaniu
sukcesów.

Gdzie szukać pomocy:

Mapa placówek z całej Polski, dostępna jest na stronie https://kcpu.gov.pl/mapa/ 
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